Obs.: Publicado e comentado por H. Gama Barros, Histdria
da_ Administrac#io Pdblica em Portugal, 2a. ed., Vol. 6, Lisboa,
1949, pégs. 321-322.

LRefa. bibliogréfica indicada pelo Dr. Luciano Coelho Cristino].

JIN nomine dominj Amen.

Nouerint vniuersi presens Jnstrumentum inspecturj.
quod Ego Stepha/nus gomecij de Monte rotundo de termino
Leyrenae nullum habens Filium uero filiam uera hare/dem

5 vero legitimum successorem attendens et intelligens in
vtilitatem meam accedere / & nullo quidem compulsus siue
mea libera et spontanea uoluntate deductus corpos mentis /
mee et de beneplacito meoc. do et in perpetuum concedo
domno Petro iohanis de Portel. / omnhia bona mea mobilia et

10 de radicem et per se mouentia, ubicumque sunt habita et
habenda / do inqua in perpetuum et irrecuocabiliter
concedo predicto domno Petro iohanis supradicta omnia bona
/ mea pra multe alge, et mercede, et bono quid ipse mihi
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sepe et sepius fecit et facit et facere inten/dit talj
videlicet conditionem. Ego enim debec havere et possidere
in vita meam tentum vsumfruc/tum dictorum bonorum omnium.
et post mortem nostram dictis domnus Petrus ichanis habeat
predicta omnia / bona iure hereditario in perpetuum
possidenda. et faciat de eis quicquid sue placuerit
velluntatj. sal/uo quod ipse domnus Petrus iohanis
persoluat testamentum meum inferius scriptum per eadem bona
/ pro ut in eo plenius est contentum. Promitto in super
bona fide hanc donastionem meam per me uvero per / alium
vero per alios nullatenus reuccare et in contrariunt non
venire. Si quid igitur quod deus auertat contra / hanc
donationem per me uel per alium seu alios, facere
atemptauero. nullius penitus sit momentj. donatione / ista
nichilominus preheniter preduratem suo robore ualitura.

§ Testamentum uero meum de quo / superius sit mentio, tale
est. In dei nomine amen.

Hoc est testamentum quod facioc ego Stephanus / gomeci) de
Monte rotundo

Jn primo mando corpus meum ad monasterium de Alcobaciam
cum tercia/parte de 'tato habere meo mobilj et immobili.
Jtem mando ecclesie de souto. tres morabitinos. et unam
col/menam. et unum. quartarium. de pane mediato. et medium
de uno almalho.

Jtem operi eiusdem ecclesiam. medium. morabitino /

Jtem meo abbatj. j. morabitino. '

Jtem ao moozinho. v solidos.

Jtem in cena sabbatj. j. quartarium. tritici. et duos.
morabitinos. pro pi/scato. et decem. solidos. pro vino.
Jtem in Missis de carnibus. unum modium tritici. et sex.
morabitinos. pro carnibus. / et sex almudes ‘de vino.

Jtem Confrarie de Leyrena . medium .morabitino /

Jtem meis affilhatis. unicuique. ij. solidos.

Jtem fratribus minorjbus. j. morabitino.

Jtem a Rogauales. v® soldos.

Jtem / filie Marie stephanj unam uacam cum sua filia.
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Jtem wvxori mee. unum lectum cum sua liteyra / et arcam
nouam.

Jtem Marie stephanj. casam que iacet prope lagare de Petro
caluo, et meam / parte de lagari, et medietatem de vinea,
et medietatem de arberibus.

Jtem Filia ffernan/dj eqgidij. unam bezerram.

tt rogo predictum domnum Petrum ichanis quod persoluat hoc
testamentum meum / ut in eoc continetur.

- Et ut hec doantio mea et etiam testamentum meum, maioris

roboris obti/neat firmitatem, uero inposterum dubietas
oriatur. iussi inde Fieri hoc jnstrumentum ex predictis /
omnibus confectum per manum Petri wincentij publici
Tabellionis Leyrene.
Ego uero Petrus / uicentij premominatus Tabellio Leyrene.
predictis omnibus interfuj. et ad instantiam et rogatum
supra/dicti Stephanj gemecij hoc jnstrumentum ex predictis
omnibus confectum., propria manum scripsi. et in / eo hoc
gignum meum guod tale [signum] est apposuj in testimonium
prescriptorum. / .
Actum Leyrenensis termino in loco quj vocatur Mons
rotundus. xviij®. die / Julij. Era. Millesima. CCC®.xvj?.
Presentibus ad hoc adhibitis et uccatis. Romano
petri/clerico. Petro galleco dicto ourado homine dicti
Stephanj gomecij. testes. //
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DOCUMENTOD 2

1283 (E. 1321), 2 de Abril, Leiria - Carta pela qual Pedro Anes de
Portel reconhece e doa ao Mosteiro de Alcobaga todos os bens que
ele havia herdado, da parte de Estev8o Gomes, e dagueles que havia
de ter da parte da mulher deste, Elvira Domingues, nas Vérzeas e em
Monte Redondo.

(A.N.T.T. - Mosteiro de Alcobaga, la. Incorp., Mo 17,
Doc. 8)

Obs.:Vem tb. no Livro 30 dos Dourados de Alcobaga, fls.
60-60v0, Doc. 123.

Vide doc. de 1278 (E. 1316}, 18 de Julho, Monte Redondo; e
tb. doc. de 1283 (E.1321), 2 de Abril, leiria.

JN nomine domini amen. Nouerint vniuersi presentem

cartam inspecturj. qued ego domnus Pe/trus ichanis de

Portel et wvxor mea domna Constancia menendj. atendentes

multa / bona que nobis et progenitoribus nostris Facta fue

5 runt 4 Monasterio Alcobacie. Considerantes / nichilominus
grationes multiplices et preces gque ibi pro christi fide

libus et specialiter pro / benefactoribus fiunt in
Monasterio supradicto et facimus nostra salute et de

nostra libera woluntate / donationem inter wuiuos,

10 Religiosis viris domno. Suerius. abbatj et Conuentuj
predicti / Monasterium Alcobacie, de omnibus bonis,
possessionibus. et herentijs. mobilibus et de radi/ce et

per se mouentibus que nobis aduenerunt in termino Leyrene

in loco qui / uocatur, Varz&as, ex successione Stephanj

15 gomecij de Monte Rotundo, et que / nobis aduenerunt seu
aduenire debent ex parte tluire dominici vxoris quondam

dicti / Stephanj gomecij in predicto loco qui wvocatur
Varzeas. et similiter de omnibus bonis, posse/ssionibus et

herencijs que nos habemus tom mobilia quam de radice quam
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tamen per se mouencia in / Monte rotundo termino Leyrene.
que nobis inque aduenerunt et aduenire debent ex
succe/ssione dicti. Stephanus. gomecij et predicte vxoris
sue. et similiter de omnibus bonis mobi libus / et de
radice que huiusque comparauimus in predictoe Mente rotundo,
et que deinceps in eodem / logo sumus decetero habiturj.
Et ex nunc predicta bona omnis, possessiones, et
herentias mobilia et / de radice et per se mouentia, cum
suis ingressibus et egressibus, et amnibus iuribus, me/lio
rationibus, et pertinentijs suis. 4 nostra posseasione et
nostro dominio auferimus. et in possessionem / et ius seu
dominium predictorum abbatis et Conuentus et dicti
Monasterij transferimus. et eorum / nomine Religiosum
virum domnum Benedictum Celerarium Alcobacie duximus et /
duci fecimus per Henricum suerij tunc pretorem Leyrene
loco et nomine nostre in corporalem / pssessionem omnium
predictorum. Confitemur nichilominus ac tamen concedimus
quod si de cetero predicti bona / omnia uel aliqua parte
inde tenuerimus seu fructus inde precepimus. hoc erit de
gratis specialj / ab eodem Monasterio nobis Facts. et nul-
lum ius propter hoc in possessionem vel proprietate nobis
accrescat / nec tamen successoribus nostris. nec dicto
Monasterio inde aliquid preiudicium generetur. Promittimus
/ tamen pro nobis et nostris successoribus bona fide quod
nunqua verbo nec facto, per nos seu per alium uel / alios
contra nostram donationem prohabitam ueniamus. S5i uero nos
seu aliqui tam de nostris propin,/quis quam de extraneis
contra hanc donationem uenire uoluerimuns, quod deus auer-
tat, non sit nobis / licitum, sed quantum quilibet inqui-
sierit, tantum dicto Monasterio in duplum componat. et
insuper dei et nostram / maledictionem habeat in eternum
et 4 fidelium comunione. et bonorum spiritualium et
tempora/lium predicti Monasterij seperetur. Donatiaone ista
nichileminus in suo robore perpetuc dura/tura. VYt autem
hec nostra donatio plenum et irreuocabile robur obtineat
firmita/tis. presentem cartam fieri fecimus per manum
Petri wuincencij publici Tabellionis Leyrenae / et eam
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predicto Celerario loco dicti Monasterium duximus
concedendam. Ego uero Petrus vuincen/tij prenominatus
Tabellic Leyrene rogatus 4 predictis domno Petro iohanis
et uxore / sus domna Constancia menendj et a predicto
Celerario, huic donationj et missionj / in corporalem
possessionem predictorum omnium, presens fuj. et ex inde
hanc cartam propria ma/nu scripsi. et in ea hoc signum
meum quod tale [signum} est / apposuj in testimonium
prescriptorum, Actum Leyrene. / ij®. die Aprilis. Era. Ma.
CCCa. xxj. presentibus adhibitis et uocatis donationj /
predicte. Henrico Suerij pretore Leyrene. domno Dominico
iphanis abbate quodam Ceycie. / Stephano petri dicto
lambas.  Johane suerij milites. Johane barchario.
presentibus uero / adhibitis et uocatis predicte missionj
in prefatam possessionem. dicto domng Dominico ichanis.
Uo, / minico dominici de arrotea., Petro dicto de Aguyar.
testes. //

Sobre Pero Anes de Portel, "tenens leirenae" entre 1268 e 1287,

vide:

- Fr. Antdnio Brand#o, Monarchia Lusitana,& 1974, Ed.
I.N.C.M., Lisboa, vol. IV, fl., 233.

- Ffr. Ffrancisco Brandd@o, Monarchia Lusitana,3 19746, Ed.
I.N.C.M., Lisboa, Vol. V, fls. 44, 55,
70, 87, e 125.

- A. H. Gama Barras, Histdria da Administrag@o Pdblica em
Portugal, 2a. ed., Lisboa, 1949, vol.
XI, pdg. 46, nota 2.

Braamcamp Freire, Brasfies da sala de Sintra,3 1973, Ed.

I.N.C.M., Lisboa, Io yol., p. 260.
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DOCUMENTO 3

1283 (E. 1321), 2 de Abril, Leiria - Carta pela qual Pedro Eanes
de Portel, e sua mulher Constanga Mendes, reconhecem ser o
Mosteiro de Alcobaga o legitimo proprietdrio de todos-os bens,
situados em Monte Redondo, deixados por Estevdo Gomes.

(A.N.T.T. - Mosteiro de Alcobaga, la. Incorp., Mo 17,
Doc. 7)

Obs.: Vem tb. no Livro 39 dos Dourados de Alcobaca, fls.
9 vo, Doc. 121. Vide o doc. de 1278 (E. 1316), 18 de Julho. Monte
Redondo.

Nouerint vniuersi presentis jnstrumentj seriem ins-
pecturj quod ego domnus Petrus ichanis / de Portel et uxor
mea domna Constancia menendj cognoscimus et confitemur
quod Mo, /nasterium Alcabacie habuit et habet pacifice et
quiete et sine aliqua contradictione. du/as partes

5 bonorum omnium mobilium et de radice et pro se mouentium
que fuerunt/Stephanj gomecij moratoris de Monte rotundo de
ter mino Leyrene que inqua/due partes remanserunt et etiam
euenerunt predicto Monasterium ex denationem et tamen ex
suc/cessione predicti Stephanj gomecij ubicumque dicta

10 bona sint. post mortem eiusdem. / Cognoscimus in super
et confitemur nos nec aliquum nostrum in predictis dusbus
partibus ex ali/qua causa nullum ius habere nec tamen
habuisse. Jn cujus rei testimonium nos predicti / domnus
Petrus ichanis et wuxor mea domna Constancia menendj

i5 fecimus inde fieri hoc / instrumentum per manum Petri
uincentij publicj Tabellionis Leyrene. Ego uero / Petrus
uincentij Tabellio memoratus, rogatus. huic fecte
interfuj. et per mandatum / dicti domnj Petri iohanis et
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uxoris sue domne Constancie menendj predicte. et ad
pe/titionem et instanciam religiosi viri domnj Benedictj
Celerarij dicti Monasterium Alcobacie. hoc Jnstrumentum
ex predictis confectum propria manu scripsi. et in
ec hoc / signum meum quod tale [signuml est apposuj in
testimonium prescripto/rum. Actum Leyrene. ij. die
Aprilis. Era. M3.CCCI, / xxj@. Presentibus ad hoc
adhibitis et wuocatis. domno Dominico 1iohanis quondam
Abba/te Ceycie. Henrico suerij tunc pretore Leyrene.
Stephano petri dicto lambas. / Johane suerij milites.
Johane barchario. et alijs. Testes. //
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DOCUMENTO 4